
Gwasanaeth Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD GWENER, 6ED MEDI, 2019

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd, LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Rebeca Jones

01286 679890

polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru 

(DOSBARTHWYD 29/8/19)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
mailto:polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD

AELODAETH

GWYNEDD

Y Cynghorwyr

Anne Lloyd Jones,
Berwyn Parry Jones, Gareth Griffith,

Gareth A Roberts, John Pughe Roberts,
Paul Rowlinson, Owain Williams

YNYS MÔN

Y Cynghorwyr

Richard Dew, John Griffith,
Kenneth P Hughes, Richard O. Jones,

Bryan Owen, Nicola Roberts,
Robin Williams



RHAGLEN

1.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION    4 - 6

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf 2019, fel rhai cywir. 

5.  CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU:  
YMRWYMIADAU CYNLLUNIO

  7 - 79

Cyflwyno adroddiad gan Bob Thomas (Arweinydd Tîm), Uned Polisi 
Cynllunio ar y Cyd.

6.  CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU:  AIL-
ADEILADU TAI A THROSI ADEILADAU YNG NGHEFN GWLAD

 80 - 114

Cyflwyno adroddiad gan Heledd Jones (Arweinydd Tîm), Uned Polisi 
Cynllunio ar y Cyd.



CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd

2:00 yp 17 Gorffennaf 2019

Ystafell Pwyllgor 1, Llangefni

Presennol: Cyngor Sir Ynys Môn
Cyng. Richard Dew
Cyng. John Griffith
Cyng. Kenneth P Hughes

Cyngor Gwynedd
Cyng. Gareth Griffith 
Cyng. Paul Rowlinson
Cyng. Berwyn Parry Jones 
Cyng. Owain Williams

Swyddogion:
Gareth Jones
Dewi Francis Jones
Rhun ap Gareth
Rebeca Jones
Bob Thomas
Heledd Jones

Uwch Reolwr Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (CG)
Prif Swyddog Cynllunio (CSYM)
Uwch Gyfreithiwr (CG)
Rheolwr Polisi Cynllunio (UPCC)
Arweinydd Tîm – (UPCC)
Arweinydd Tîm – (UPCC)

Ymddiheuriadau: Cyng. Richard Owain Jones (CSYM)
Cyng. Robin Williams (CSYM)
Cyng. John Brynmor Hughes (CG)
Cyng. Gareth Roberts (CG)
Cyng. John Pughe Roberts (CG)

1. YMDDIHEURIADAU

Ymddiheuriadau fel y nodwyd uchod 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.   

Tud. 4

Eitem 4



4. COFNODION 

Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 14 Mehefin 2019 fel rhai cywir. 

5. CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU: CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU 
NODEDIG A CHYNALIADWY

Rhoddwyd trosolwg o beth yw pwrpas Canllawiau Cynllunio Atodol gan nodi mae ei brif bwrpas ydi 
bod o gymorth i ymgeiswyr wrth gyflwyno a pharatoi ceisiadau cynllunio ynghyd a bod o gymorth i’r 
sawl fydd yn gwneud y penderfyniad ar y cais, boed hynny’n Swyddogion, Cynghorwyr neu yn 
Arolygydd annibynnol.

Yng nghyswllt y CCA dan sylw nodwyd fod yna gyfnod ymgynghori cyhoeddus wedi cymryd lle rhwng 
Rhagfyr 2018 ac Ionawr 2019. Yn ogystal â hynny mae’r Canllaw wedi bod trwy broses craffu yn y ddau 
Gyngor ac wedi bod yn destun gwerthusiad beirniadol annibynnol gan arbenigwyr o fewn y maes 
Cynllunio Iaith.

Yn sgil y broses Craffu fe dderbyniwyd adborth gan Bwyllgor Craffu Cymunedau Gwynedd ynghyd a 
Phwyllgor Sgriwtini Môn, mae’r tabl a gynhwysir ym mharagraff 4.2 ac 4.3 (yn ôl eu trefn) yn cofnodi’r 
ymateb yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd i’r sylwadau a dderbyniwyd.

Yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus, dderbyniwyd 88 sylw unigol (rhain i’w gweld yn Atodiad 1b 
o’r adroddiad). Nodwyd fod rhan fwyaf o’r sylwadau yn rhai adeiladol a bod yna gynnig o fan 
ddiwygiad i gynnwys y Canllaw yn aml yn cael ei gynnig yn sgil sylw a dderbyniwyd. Ble nad oes yna 
argymhelliad i ddiwygio’r Canllaw yn sgil y sylw, mae yna nodyn o eglurhad/rheswm yn cael ei nodi 
dros y penderfyniad hynny. Yn aml mae’r rheswm hynny’n ymwneud a’r ffaith fod y mater a gyfeirir 
ato o fewn y sylw wedi ei gynnwys mewn rhan arall o’r Canllaw.  

Nodwyd fod yna gopi cyflawn o’r Canllaw wedi ei gynnwys yn Atodiad 2, sydd wedi ymgorffori’r 
newidiadau a awgrymwyd yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus.

Materion a godwyd:

 Oes yna ymateb i’r farn gyfreithiol a dderbyniwyd ar ran Cymdeithas yr Iaith.
 Gofynnwyd am eglurder o ran pryd fyddai angen Asesiad/Datganiad (beth yw’r trothwyon). 

Cyfeiriwyd at y tabl a gynhwysir ym Mhara 4.2 o’r Canllaw a’r cwestiwn sydd wedi cael ei godi 
gan Bwyllgor Craffu Cymunedau Cyngor Gwynedd sydd yn ymwneud a’r un mater.

 Holwyd sut mae’r trothwyon o ran pryd gofynnir i ymgeisydd gyflwyno Datganiad/Asesiad yn 
cymharu hefo’r gofynion presennol (hynny yw'r gofynion sydd wedi ei osod allan yng Nghanllaw 
Cynllunio Atodol Cyngor Gwynedd sydd yn ymwneud a Chynllunio a’r Iaith Gymraeg).

 Gofynnwyd a oes yna unrhyw enghreifftiau o ddatblygiadau penodol ble na fyddai ystyriaeth yn 
cael ei roi i’r effaith ar yr iaith Gymraeg. Oes yna rhai mathau o geisiadau a fyddai’n gallu llithro 
drwy’r rhwyd.

 Holwyd ynglŷn â statws ‘Canllawiau Cynllunio Atodol’ gan mae ‘canllawiau’ yn unig ydynt. A oes 
yna unrhyw arweiniad wedi ei gynnwys o fewn y Canllaw o ran beth fyddai’r goblygiadau pe 
fyddai’r ymgeisydd ddim yn cydymffurfio hefo’r Canllawiau hyn.

 Nodwyd y ffaith fod yna broses craffu ac ymgynghori hirfaith wedi bod wrth baratoi'r Canllaw, 
gan gynnwys proses o werthuso annibynnol gan arbenigwyr allanol yn y maes dan sylw a chan 
hynny nodwyd fod yr aelod yn gyfforddus hefo’i gynnwys a’r rhesymeg tu ôl iddo. Nodwyd hefyd, 
nad oedd Cymdeithas yr Iaith wedi ymateb i’r ymgynghoriad cyhoeddus ar y Canllaw Drafft.

Tud. 5



Ymateb:

 Cadarnhawyd fod yna ymateb ffurfiol wedi cael ei gyflwyno i Gymdeithas yr Iaith sydd yn 
cadarnhau safbwynt y Cynghorau o ran y farn gyfreithiol. Mae’r ymateb yn nodi’n glir nad oes yna 
lyffethair gyfreithiol wedi ei adnabod pam na allai'r Cyd Bwyllgor symud ymlaen gyda’r gwaith o 
gloriannu’r ymgynghoriadau a phenderfynu ar fabwysiadu’r Canllaw.

 Mae’r Polisi o fewn y CDLl ar y Cyd ynghyd a’r arweiniad sydd wedi ei gynnwys o fewn y Canllaw 
yn nodi’n glir pryd y byddai angen cyflwyno Datganiad/Asesiad ieithyddol ac yn cynnwys arweiniad 
pendant o ran hynny. Ymhellach mae yna arweiniad wedi ei gynnwys o ran y dull o gyflwyno’r 
gwybodaeth (templedi). Cryfder y Polisi a’r Canllaw ydi ei fod yn hyblyg i newidiadau mewn 
amgylchiadau a all ddylanwadu ar y dull o asesu effaith ar yr iaith. 

 Nodwyd fod y Canllaw yn cynnig fwy o hyblygrwydd o ran y gofyniad i gyflwyno Datganiad/Asesiad 
iaith ynghyd a sicrhau fod ystyriaeth briodol yn cael ei roi i’r iaith Gymraeg pan yn briodol. Mae’r 
Canllaw yn unigryw ac yn cynnwys methodoleg ac arweiniad cadarn. Cyfrifoldeb ar yr ymgeisydd i 
sicrhau fod y wybodaeth angenrheidiol yn cael ei gyflwyno ynghyd a’r cais.  

 Nodwyd y bydd y Canllaw yn mynd i roi sicrwydd o gydymffurfiaeth hefo’r weithdrefn ac yn rhoi’r 
Cynghorau mewn sefyllfa gryfach o ran cadarnhau hynny.

 Pe byddai yno gais cynllunio yn cael ei gyflwyno sydd yn gwyro oddi ar yr arweiniad a nodir yn y 
Canllaw Cynllunio Atodol yna fe fyddai rhaid bod yn hollol eglur o ran pam fod y bwriad yn gwyro. 
Fe fyddai’r sawl sydd yn gwneud y penderfyniad ar unrhyw gais (Swyddog, Aelodau, Arolygydd 
Cynllunio Annibynnol) yn rhoddi ystyriaeth i gynnwys y Canllaw Cynllunio Atodol fel ystyriaeth 
gynllunio berthnasol wrth asesu a phenderfynu ar gais cynllunio.

 Nodwyd y sylwadau

Penderfyniad - Derbyniodd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd yr argymhelliad yn unfrydol, sef:-

i) Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau am y Canllawiau Cynllunio Atodol a 
mabwysiadu’r Canllaw Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy;

ii) Bod hawl yn cael ei roi i’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ymgymryd â newidiadau gweinyddol 
terfynol i’r Canllaw i sicrhau fod holl faterion croesgyfeirio oddi fewn iddo yn gywir.

Tud. 6



EITEM 5
 

CYFARFOD Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd
DYDDIAD 6 Medi 2019
ENW Canllaw Cynllunio Atodol: Ymrwymiadau Cynllunio
PWRPAS Ystyried a chymeradwyo’r ymatebion arfaethedig i’r 

sylwadau am y Canllaw Cynllunio Atodol Ymrwymiadau 
Cynllunio a mabwysiadu’r Canllaw  

ARGYMHELLIAD Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r 
sylwadau am y Canllaw Cynllunio Atodol canlynol a 
mabwysiadu’r Canllaw hyn: 

 Ymrwymiadau Cynllunio 
AWDUR Arweinydd Tîm, Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd Gwynedd ac 

Ynys Môn

 
1.       Cefndir
 
1.1 Mae’r Awdurdodau Cynllunio wedi ymrwymo i baratoi ystod o Ganllawiau Cynllunio Atodol i 

gefnogi'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Mae’r adroddiad yma yn cyflwyno:

i. Adroddiad am ymgynghoriad cyhoeddus ynglŷn â’r Canllaw Cynllunio Atodol 
Ymrwymiadau Cynllunio (Atodiad 1); a 

ii. Chopi o’r drafft terfynol o’r Canllaw Cynllunio Atodol Ymrwymiadau Cynllunio (Atodiad 
2).

2. Yr ymgynghoriad cyhoeddus a’r Canllawiau drafft terfynol

2.1 Cafodd drafft ymgynghorol y Canllaw Cynllunio Atodol Ymrwymiadau Cynllunio ei lunio ar sail 
ymgynghori gyda swyddogion perthnasol yn y ddau Gyngor a’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y 
Cyd. Derbyniwyd cymeradwyaeth gan y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd ar 25 Ionawr 2019 i 
ymgynghori yn gyhoeddus ar y Canllaw drafft hyn.

2.2 Bu ymgynghori cyhoeddus ar gynnwys y dogfen drafft rhwng 21ain o Chwefror a 4ydd o Ebrill, 2019. 
Mae’r Adroddiad Ymgynghori Cyhoeddus a welir yn Atodiad 1 yn cofnodi’r sylwadau a dderbyniwyd 
a’r ymateb iddynt. Mae’r Canllaw a welir yn Atodiadau 2 wedi  ei ddiwygio yn sgil yr ymgynghori, 
gan gymryd rhai o’r materion a godwyd i ystyriaeth.

3. Asesiad Cynaliadwyedd ac Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd

3.1 Cynhaliwyd asesiad sgrinio i benderfynu ai peidio os dylai’r Canllaw hyn fod yn destun Asesiad 
Amgylcheddol Strategol (AAS) yn unol â Chyfarwyddeb Ewropeaidd 20
[...]
n.

T
ud. 91



Rhif 
Adnabod 

y Sylw 

Rhif 
Adnabod 
y Person

Math o Sylw Sefydliad Rhan Crynodeb o'r Sylwadau Sylwadau’r Swyddogion a'r 
Argymhelliad

7 05 Cefnogi
Cyngor 

Cymuned 
Tudweiliog

Ddim yn 
berthnasol Canllaw yn cael ei groesawu a’i gefnogi

Nodi’r sylw o gefnogaeth.

8 06 Gwrthwynebu Dylan 
Llwyd

Ddim yn 
berthnasol

Mewn ardal sydd â phrisiau tai uchel a 
llewyrch economaidd isel mae’n siomedig 
fod adeiladau gwledig ddim yn gallu cael eu 
trosi ar gyfer dibenion tai angen lleol. Mae’r 
polisi yn caniatáu trosi adeiladau 
traddodiadol gwledig ar gyfer defnydd llety 
gwyliau o ansawdd uchel fodd bynnag mae 
angen cyfalaf i wneud hynny.  

Mae unedau sydd yn derbyn caniatâd fel 
‘llety gwyliau’ yn cael eu rhentu allan drwy 
gydol y flwyddyn (gan olygu ei fod yn newid 
i fod yn ddefnydd anheddol. Budd 
economaidd dim ond yn bosib i’r rhai sydd 
ag arian i fuddsoddi.

Oes modd clymu’r datblygiad i’r perchennog 
yn hytrach na’r eiddo. Fel hynny, fe fyddai’r 
caniatâd cynllunio ddim yn symud ymlaen i’r 
perchennog nesaf pe byddai’r eiddo’n cael 
ei werthu.

Nodi’r sylw

Gweler uchod yr ymateb i ‘Rif Adnabod 
y Sylw’ 3 uchod.

Mae’r hawl cynllunio yn cael ei roi ar 
eiddo/tir er mwyn gallu rheoli'r defnydd 
presennol ac yn y dyfodol. Nid oes posib 
i’r hawl cynllunio gael ei roddi i’r 
unigolyn.

Argymhelliad
Dim angen diwygio’r CCA yn sgil y 
gwrthwynebiad hwn.

9 07 Sylw Swyddog 2.5 & 2.6 

Ystyrir fod angen cynnwys gwybodaeth 
bellach ynglŷn â beth a ddisgwylir ei 
gynnwys o fewn Adroddiad Strwythurol - 
hynny yw, sicrhau eu bod yn addas i’w 
pwrpas.

Nodi’r sylw

Er mwyn ychwanegu eglurder ystyrir yn 
briodol diwygio’r Canllaw gan gynnwys 
eglurhad pellach o ran y disgwyliadau yn 

T
ud. 92



Rhif 
Adnabod 

y Sylw 

Rhif 
Adnabod 
y Person

Math o Sylw Sefydliad Rhan Crynodeb o'r Sylwadau Sylwadau’r Swyddogion a'r 
Argymhelliad

gysylltiedig ag Adroddiadau 
Strwythurol.

Argymhelliad

Cynnig cynnwys paragraff ychwanegol 
ar ôl para 2.6 sydd yn no
[...]
).

4.2 Serch yr ystyriaethau sy’n gysylltiedig â datblygu cynaliadwy, mae PCC hefyd yn cydnabod yr 
angen i hwyluso arallgyfeirio amaethyddol drwy hwyluso ailddefnyddio adeiladau gwledig ar 
gyfer defnydd busnes (Para 5.6.6). 

4.3 Pwysleisir PCC yr angen i warchod cymeriad diwylliannol ac amgylcheddol safleoedd/adeiladau 
o ddiddordeb treftadaeth a'r cyfraniad y gall hynny ei wneud at naws am le ardal a’u hunaniaeth 
ddiwylliannol (para 6.0.2). Nodir y pwysigrwydd i sicrhau fod yr amgylchedd hanesyddol yn cael 
ei ddiogelu, ei reoli a’i warchod.

4.4 Cefnogir PCC gan gyfres o Nodiadau Cyngor Technegol (TANs). Mae Nodyn Cyngor Technegol 6: 
Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy yn nodi mai’r brif ystyriaeth yng nghyswllt 
cynigion i drosi adeiladau gwledig yw:-

 sicrhau fod natur a’r defnydd arfaethedig yn dderbyniol ar gyfer yr adeilad o safbwynt 
Cynllunio;

 bod y bwriad yn parchu’r dirwedd a deunyddiau adeiladu lleol (Adran 3.2);
 annog gwneud defnydd economaidd (gan gynnwys llety gwyliau, para 3.6.1) o 

adeiladau a fwriedir eu trosi yn hytrach na defnydd preswyl (para 3.5.1);
 un achlysur pan allai defnydd anheddol fod yn addas yw pan ei fod yn rhan israddol o 

ddefnydd cyflogaeth ehangach.

4.5 Mae Nodyn Cyngor Technegol 23: Datblygu Economaidd yn cydnabod y rôl bwysig sydd gan 
addasu adeiladu gwledig yn yr economi leol. Noda Nodyn Cyngor Technegol 23 y dylai unrhyw 
adeilad a fwriedir ei drosi ar gyfer defnydd amgen fod yn addas ar gyfer y defnydd hwnnw heb 
orfod cynnal gwaith sylweddol neu ail-adeiladu’n llwyr.

Polisïau lleol - Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd

4.6 Mae’r polisïau o fewn y CDLl ar y Cyd sydd yn ymwneud yn benodol â throsi adeiladau gwledig 
ar gyfer defnyddiau amgen yn hyrwyddo ail-ddefnyddio adeiladau gwledig addas ar gyfer 
dibenion cyflogaeth yn y man cyntaf. Dim ond yn yr achlysuron lle mae’n bosib profi nad oes 
yna ddefnydd cyflogaeth hyfyw ar gyfer yr adeilad y bydd modd ei ystyried ar gyfer defnydd 
preswyl.

4.7 Mewn 
[...]
i TAI 7 yn nodi:-

 y bydd blaenoriaeth yn cael ei rhoi i drosi adeiladau yng nghefn gwlad ar gyfer defnydd 
cyflogaeth;

 dim ond yn yr achosion ble mae modd profi nad oes yna ddefnydd cyflogaeth addas y 
gellir wedyn ystyried defnydd preswyl ar gyfer yr adeilad dan sylw;

 os oes posib darparu tystiolaeth sydd yn dangos nad oes modd gwneud defnydd 
cyflogaeth addas o’r uned, byddai rhaid i’r uned honno  a fwriedir ei throsi darparu 
uned tŷ fforddiadwy ar gyfer angen lleol neu fe ddylai’r defnydd preswyl fod yn elfen 
israddol ynghlwm â datblygiad ehangach ar gyfer defnydd cyflogaeth (uned byw a 
gweithio);

 bydd rhaid i’r strwythur fod yn gadarn;
 ni ddylid rhoi estyniadau helaeth i alluogi’r bwriad;
 bod unrhyw gymeriad pensaernïol o werth a deunydd traddodiadol yn cael ei gadw ac 

nad yw’r bwriad yn arwain at golli cymeriad y strwythur gwreiddiol.

5.0 Blaenoriaethu defnydd cyflogaeth

5.1 O fewn y CDLl ar y Cyd mae yna ragdybiaeth o blaid trosi adeiladau gwledig sy’n addas ar gyfer 
defnydd cyflogaeth (Polisi CYF 5, TWR 2 a TAI 7), oni bai fod posib profi nad oes modd gwneud 
defnydd cyflogaeth hyfyw addas ohonynt. Ni fydd ceisiadau a asesir yn erbyn gofynion Polisi 
TAI 7 (hynny yw ar gyfer defnydd preswyl) sydd heb wneud ymdrech resymol i brofi nad oes 
yna ddefnydd economaidd hyfyw addas ar gyfer y safle yn cael eu caniatáu. Mae’r mathau o 
ddefnyddiau cyflogaeth a all fod yn addas yn cynnwys defnydd twristiaeth (gan gynnwys llety 
gwyliau), busnes, hamdden ac adnodd cymunedol (enghreifftiau yn unig).

5.2 Bydd rhaid profi fod yna ymdrech resymol wedi ei gwneud i farchnata’r uned ar gyfer defnydd 
cyflogaeth. Mae polisi TAI 7 yn nodi’r angen i hysbysebu’r uned ar gyfer defnydd economaidd 
am gyfnod o amser. Nid yw’r cynllun wedi diffinio’r cyfnod amser hwn. Nodir fodd bynnag y 
dylid gwneud ymdrech  am gyfnod o 12 mis fan leiaf. Bydd rhaid i’r Awdurdod Cynllunio Lleol 
fod yn fodlon gyda’r ymdrech sydd wedi ei gwneud i farchnata’r uned ac efallai, mewn rh
[...]
mwyn newid defnydd uned o’r fath (sydd yn cael 
ei ddiffinio fel ‘defnydd unigryw’) byddai’n rhaid derbyn caniatâd cynllunio. Ymhellach, bydd 
hawliau datblygu a ganiateir unedau o’r math hyn yn cael eu diddymu. 

6.2 Pan roddir caniatâd ar gyfer ‘uned byw a gweithio’ bydd amod Cynllunio yn cael ei osod   i 
gyfyngu meddiannaeth  elfen breswyl yr uned i fod yn gysylltiedig  â’r elfen gyflogaeth.

6.3 Nodir na ddylid drysu rhwng y cysyniad o ‘weithio gartref’ a’r ‘unedau byw a gweithio’ gan nad 
oes angen newid defnydd uned i ‘weithio gartref’, fodd bynnag, mae ‘unedau byw a gweithio’ 
angen caniatâd penodol ar gyfer y defnydd hwnnw. Noder cyn gallu ystyried defnyddio uned 
ar gyfer ‘byw a gweithio’ , rhaid sicrhau nad oes yna ddefnydd cyflogaeth hyfyw addas y gellir 
ei wneud o’r adeilad yn ei gyfanrwydd (yn unol â maen prawf 1 Polisi TA1 7). 

6.4 Yn ystod y broses o gyflwyno cais ar gyfer unedau byw/gweithio, dylid cyflwyno tystiolaeth 
rymus ynglŷn â’r fenter a fwriedir ei chynnal yn yr uned ar ffurf Cynllun Busnes ynghyd â 
chyfiawnhad o ran yr angen i fyw ar y safle. Dylai’r bwriad fod yn rhan o weledigaeth ehangach 
yn gysylltiedig â chefnogi’r economi wledig ac arallgyfeirio. Mae’r mathau o fusnesau a ystyrir 
yn gymwys ar gyfer ‘unedau byw a gweithio’ yn cynnwys, saer coed, gof, mentrau cynhyrchu 
bwyd lleol, stiwdio gelf/gweithdai. Drwy fyw a gweithio yn yr un lleoliad mae yna fanteision 
cynaliadwyedd ac economaidd amlwg. Mae’r defnydd deuol hwn yn ei gwneud yn fwy 
fforddiadwy/hyfyw i weithwyr fyw yn yr ardal y maent yn gweithio ynddi.  

6.5 Wrth ystyried addasrwydd a dyluniad yr unedau dylid sicrhau fod gan yr uned fynediad allanol 
ar wahân ar gyfer y defnydd cyflogaeth a’r defnydd preswyl, fel nad yw’r ddau ddefnydd yn 
amharu ar ei gilydd. Dylai’r gofod cyflogaeth fod â chyfleusterau cegin/ystafell ymolchi ei hun. 
Dylai’r gofod cyflogaeth o fewn yr unedau hyn fod yn ddigon hyblyg i’w addasu yn unol â 
newidiadau mewn technoleg a newidiadau yn anghen
[...]
d yna 
dylid ceisio cymryd y camau priodol i liniaru unrhyw effaith negyddol gweledol y gallai hyn ei 
gael, er enghraifft drwy osod ffenest to sydd yn gydwastad â’r to

10.5       Gall rhai adeiladau nad ydynt yn adeiladau traddodiadol neu o ddiddordeb pensaernïol fod yn 
destun cais ar gyfer eu trosi. Yn aml mae’n debyg fod y math hwn o adeiladau yn cynnwys 
deunyddiau sydd ddim yn ychwanegu gwerth pensaernïol i’r ardal ac sydd ddim yn gweddu. 
Dylai ceisiadau i drosi adeiladau o’r math hwn sicrhau fod y gwaith o drosi’r adeilad yn cynnig 
newidiadau addas i wneud  cyfraniad  pensaernïol cadarnhaol gan barchu’r amgylchedd 
ehangach ac ychwanegu at wella cymeriad ac ymddangosiad y safle mewn cydymffurfiaeth â 
pholisi PCYFF 3: Dylunio a Siapio Lle.

Tud. 105

https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Cyngor/Dogfennau-Cyngor/Strategaethau-a-pholisiau/Cynllunio-ac-amgylchedd/Polisi-cynllunio/Cynllun-Datblygu-Lleol-ar-y-Cyd-Gwynedd-a-M%C3%B4n-Datganiad-Ysgrifenedig.pdf


ADRAN B: AIL-ADEILADU TAI YNG NGHEFN GWLAD

11.0 Cyflwyniad – Ail-adeiladu Tai yng Nghefn Gwlad

11.1 Mae’r rhan hon o’r Canllaw yn cynnig arweiniad ar gynigion sydd yn ymwneud ag ail-adeiladu 
tai yng nghefn gwlad. Nid yw’r canllaw yn cynnig arweiniad o ran dymchwel ac ail adeiladu o 
fewn ffiniau datblygu neu ar gyfer defnydd amgen.

11.2 Mewn ardaloedd gwledig mae yna adeiladau sydd bellach yn adfeiliedig nad ydynt yn addas i 
fyw ynddynt yn yr oes gyfoes. Wrth ystyried unedau preswyl sydd yn destun cais i’w dymchwel 
a’u hail-adeiladu, bydd rhaid i’r Awdurdod yn y lle cyntaf sicrhau fod gan yr uned a fwriedir ei 
dymchwel defnydd cyfreithlon fel uned breswyl, hynny yw, bydd angen sicrhau nad yw 
defnydd yr uned wedi cael ei adael.  ‘Gadawiad Defnydd’ (abandonment) yw pan fo’r defnydd 
gwreiddiol a ganiatawyd wedi cael ei golli. Er mwyn penderfynu os yw’r defnydd wedi’i adael 
bydd rhaid ystyried y bwriad yn erbyn y pum maen prawf a ganlyn:-  

a) Cyflwr ffisegol yr adeilad;
b) Y cyfnod amser nad yw’r adeilad wedi cael ei ddefnyddio;
c) P’un ai ydyw wedi cael ei ddefnyddio ar gyfer defnyddiau amgen;
ch)  Bwriad y perchennog;
d)  Camau a gymerwyd i warchod yr adeilad/defnydd

11.3 Nodir fod ceisiadau ar gyfer dymchwel ac ail-adeiladu yn berthnasol i unedau parhaol yn unig. 
Nid yw ceisiadau ar gyfer amnewid carafán/siale am uned breswyl barhaol yn gymwys yn unol 
â maen prawf 5 polisi TAI 13. 

11.4 Mewn lleoliadau a ddiffinnir fel cefn gwlad yn y Cynllun bydd rhaid i geisiadau ar gyfer ail-
adeiladu fod yn un am un, hynny yw, ni chaniateir cynnydd yn nifer yr unedau ar y safle. 
Ymhellach, bydd rhaid i geisiadau fod yn gais llawn gan gynnwys yr holl fanylion sy’n ymwneud 
â dyluniad a mynediad.

11.5 Oherwydd oed yr unedau fyddai’n gymwys i’w dymchwel a’u hail-adeiladu a natur adeiladu'r 
unedau, mae’n debyg nad ydym yn gwneud defnydd effeithlon o ynni. Ystyrir gan hynny y dylid 
manteisio ar gyfleoedd i sicrhau fod datblygiadau newydd yn effeithlon ac yn ymgorffori 
dulliau cynaliadwy o adeiladu.  

11.6 Bydd angen rhoi ystyriaeth briodol i geisiadau ar gyfer ail-adeiladu mewn mannau sydd yn 
ddirweddol sensitif, megis safle sydd wedi ei leoli o fewn neu wrth ymyl Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol ac Ardal Tirwedd Arbennig. Bydd ystyriaeth briodol yn cael ei rhoi i faint, 
graddfa a dyluniad adeilad fyddai’n effeithio ar y dynodiadau tirwedd hyn er mwyn sicrhau fod 
blaenoriaeth yn cael ei rhoi i sicrhau fod natur wledig a phensaernïaeth draddodiadol yr ardal 
yn cael ei warchod.

12.0 Cyd-destun Polisi Cynllunio Cenedlaethol a Lleol

Polisi Cynllunio Cenedlaethol

Tud. 106



12.1 Mae arweiniad Polisi Cynllunio Cenedlaethol mewn perthynas â’r egwyddor o ddymchwel 
unedau preswyl ac ail-adeiladu i’w gael ym Mholisi Cynllunio Cymru (Argraffiad 10, 2018).  Mae 
PCC yn nodi y dylid rheoli datblygiadau newydd ar dir gwyrdd /cefn gwlad agored. Un achos 
pan fo datblygu mewn lleoliad o’r fath yn briodol yw pan fo hynny ar gyfer ail-adeiladu. 

Polisïau lleol - Cynllun
[...]
e datblygiad newydd yn cael ei gyfeirio i ffwrdd o ardal perygl o lifogydd, fodd bynnag 
gellir caniatáu datblygiad i ailadeiladu tŷ sydd yn cynnwys mesurau lliniaru a mesurau 
gwrthsefyll llifogydd.

Tud. 114


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU:  YMRWYMIADAU CYNLLUNIO
	Atodiad 1 - Adroddiad Ymgynghori ac Argymhellion Swyddogion
	Atodiad 2 - CCA Ymrwymiadau Cynllunio - Drafft Terfynol

	6 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU:  AIL-ADEILADU TAI A THROSI ADEILADAU YNG NGHEFN GWLAD
	Atodiad 1 - Adroddiad Ymgynghori ac Argymhellion Swyddogion
	Atodiad 2 - CCA Ail-Adeiladu Tai a Throsi Adeiladau yng Nghefn Gwlad - Drafft Terfynol




Minutes of the meeting


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 6 Medi 2019

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD DYDD GWENER, 6 
MEDI 2019

YN BRESENNOL: Cynghorydd Gareth Wyn Griffith (Cadeirydd)
Cynghorydd Richard Dew (Is-Gadeirydd)

Cyngor Sir Ynys Môn
Cyng. John Griffith
Cyng. Kenneth P Hughes
Cyng. Robin Williams

Cyngor Gwynedd
Cyng. Anne Lloyd Jones
Cyng. Berwyn Parry Jones
Cyng. Gareth A Roberts
Cyng. Paul Rowlinson 
Cyng. Owain Williams

Swyddogion:
Gareth Jones
Dewi Francis Jones
Robyn Jones
Rebeca Jones
Bob Thomas
Heledd Jones

Uwch Reolwr Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (CG)
Prif Swyddog Cynllunio (CSYM)
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (CSYM)
Rheolwr Polisi Cynllunio (UPCC)
Arweinydd Tîm – (UPCC)
Arweinydd Tîm – (UPCC)

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Richard Owain Jones (IACC), Cynghorydd 
Bryan Owen (IACC) a’r Cynghorydd John Pughe Roberts (GC)

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.   

4.  COFNODION

Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf 2019 fel rhai cywir. 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 6 Medi 2019

5.  CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU:  YMRWYMIADAU 
CYNLLUNIO

Cafwyd cyflwyniad byr gan Bob Thomas er mwyn amlygu’r sylwadau a 
dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus ar gyfer y CCA drafft hwn. 

Yng nghyswllt y CCA dan sylw nodwyd fod yna gyfnod ymgynghori cyhoeddus 
wedi cymryd lle rhwng Chwefror ac Ebrill 2019. 

Yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus, dderbyniwyd 11 sylw unigol (rhain i’w 
gweld yn Atodiad 1 o’r adroddiad). Nodwyd fod yna gopi cyflawn o’r Canllaw wedi 
ei gynnwys yn Atodiad 2, sydd wedi ymgorffori’r newidiadau a awgrymwyd yn 
dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus.

Ni chodwyd unrhyw faterion ar gyfer y CCA gan y Pwyllgor.

Penderfyniad

Derbyniodd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd yr argymhelliad, sef:-

i) Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau am y Canllawiau 
Cynllunio Atodol a mabwysiadu’r Canllaw Ymrwymiadau Cynllunio;

ii) Bod hawl yn cael ei roi i’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ymgymryd â 
newidiadau gweinyddol terfynol i’r Canllaw i sicrhau fod holl faterion 
croesgyfeirio oddi fewn iddo yn gywir.

6.  CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU:  AIL-ADEILADU TAI A 
THROSI ADEILADAU YNG NGHEFN GWLAD

Cafwyd cyflwyniad byr gan Heledd Jones er mwyn amlygu’r sylwadau a 
dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus ar gyfer y CCA drafft hwn. 

Yng nghyswllt y CCA dan sylw nodwyd fod yna gyfnod ymgynghori cyhoeddus 
wedi cymryd lle rhwng Chwefror ac Ebrill 2019. 

Yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus, dderbyniwyd 9 sylw unigol (rhain i’w 
gweld yn Atodiad 1 o’r adroddiad). Nodwyd fod yna gopi cyflawn o’r Canllaw wedi 
ei gynnwys yn Atodiad 2, sydd wedi ymgorffori’r newidiadau a awgrymwyd yn 
dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus.

Materion a godwyd:
 Dim ond yn galluogi trosi adeiladau yn y cefn gwlad i unedau gwyliau yn unig 

ond yn Lloegr ceir hawl i newid defnydd i ddefnydd preswyl. A oes 
trafodaethau wedi bod efo Llywodraeth Cymru ar hynny mater yma?

 Unedau amaethyddol mawr yn gallu cael tŷ ychwanegol fodd bynnag  unedau 
llai ddim yn gallu cael caniatâd (diffyg cyfiawnhad/angen ar gyfer tŷ menter 
gwledig). Mae natur gwaith ardaloedd gwledig wedi newid ac angen sicrhau 
fod swyddi newydd yn rhoi cyfleoedd i bobl allu byw yn ei chymunedau.

 A fuasai gormodedd o unedau gwyliau mewn ardal yn golygu nad oes angen 
profi defnydd hyfyw addas ar gyfer defnydd economaidd ohonynt?

 Beth sydd i atal rhywun i baratoi cynllun busnes sydd yn datgan bod menter 
yn hyfyw?



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 6 Medi 2019

 A oes yna ardaloedd penodol ble na ellid cael mwy o dai gwyliau oherwydd 
gorddarpariaeth?

Ymateb:
 Eglurwyd bod modd cael tŷ fforddiadwy angen lleol drwy drosi adeilad mewn 

ardal a ddiffinnir fel cefn gwlad os cyflwynir tystiolaeth nad yw defnydd 
cyflogaeth o’r adeilad yn hyfyw yn unol a’r meini prawf a osodir allan ym 
Mholisi TAI 7.

 Os nad yw unedau amaethyddol llai yn profi’r angen am dŷ ychwanegol (tŷ 
menter gwledig) yna mae yna gyfleon yn parhau i fodoli ar gyfer tŷ 
fforddiadwy angen lleol.  

 Un math o ddefnydd cyflogaeth yw defnydd gwyliau buasai’n rhaid profi nad 
yw mathau eraill o ddefnydd cyflogaeth yn hyfyw. 

 Mae’r CCA yn cynnig arweiniad o ran y math o wybodaeth a ddisgwylir ei 
gyflwyno o ran defnyddiad economaidd hyfyw ar gyfer yr uned a fwriedir ei 
drosi. Bydd unrhyw wybodaeth a dderbynnir ar ffurf Cynllun Busnes yn cael ei 
wirio fel rhan o’r broses o asesu’r cais cynllunio ac yn ôl yr angen fe fyddai 
posib derbyn mewnbwn/arweiniad gan adran Datblygu Economaidd y 
Cynghorau. 

 Mae geiriad y Polisi perthnasol (Polisi TWR 2)  yn cyfeirio at sicrhau na fyddai 
unrhyw gais yn arwain at ‘gormodedd’ o lety gwyliau. Ymhelaethir ar y 
diffiniad o ‘ormodedd’ yn yr eglurhad i’r Polisi gan nodi’r angen i gyflwyno 
Cynllun Busnes er mwyn asesu’r farchnad ar ddarpariaeth gyffelyb sydd yn yr 
ardal. Fel rhan o asesu’r ddarpariaeth mae hefyd yn bosib i’r uned asesu 
gwybodaeth treth cyngor. Mae yna CCA ar-wahân ar gyfer Llety Gwyliau yn y 
broses o gael ei fabwysiadu.      

Penderfyniad

Derbyniodd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd yr argymhelliad, sef:-

i) Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau am y Canllawiau 
Cynllunio Atodol a mabwysiadu’r Canllaw Ail-adeiladu Tai a Throsi 
Adeiladau yng Nghefn Gwlad;

ii) Bod hawl yn cael ei roi i’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ymgymryd â 
newidiadau gweinyddol terfynol i’r Canllaw i sicrhau fod holl faterion 
croesgyfeirio oddi fewn iddo yn gywir.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h.

CADEIRYDD


